REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUER  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  A  FIM
DE  DEBATER  MINUTA  DO  PROJETO
QUE  PROPÕE  ALTERAÇÃO  NA  LEI  Nº
6.605 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 133, do Regimento interno desta Casa, requeiro à mesa diretora que
seja submetida ao Plenário a aprovação de AUDIÊNCIA PÚBLICA a fim de debater a minuta do
projeto que propõe alteração na lei nº 6.605 de 16 de dezembro de 2020.

JUSTIFICATIVA
A realização da audiência pública ora requerida tem como escopo aprofundar os debates acerca da
minuta do projeto que propõe alteração na Lei Nº 6.605, de 16 de dezembro de 2020, que Dispõe
sobre o passe livre cultural que garante acesso gratuito em eventos socioculturais as pessoas com
deficiência.  A importância  no  que  diz  respeito  à  efetivação das  políticas  de  acessibilidade,  de
promover políticas voltadas à pessoas com deficiência do município de Cuiabá, visando ampliar os
direitos da pessoa com deficiência, discutir as principais dificuldades enfrentadas no dia a dia, afim de
buscar soluções e fomentar a adoção de políticas públicas,  a  fim de assegurara e promover,  em
condições de igualdade, o exercício dos direitos e da liberdade fundamental da pessoa com deficiência,
possibilitando, assim, a sua inclusão social e cidadania. Viabilizando meios para reduzir a distância
entre os direitos que estão na lei a prática diária.
Portanto, por se tratar de relevante assunto de interesse público, requeiro a aprovação do presente
requerimento para que seja realizada Audiência Pública no dia 27 de setembro do corrente ano.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 18 de setembro de 2023.

Chico 2000 (Câmara Digital) - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390031003300390033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-09-18T14:08:00-0400